

MARIA SZYDŁOWSKA

ur. 1921; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", dzieciństwo, szkolnictwo, szkoła powszechna, nauczyciele

Nauczyciele w Szkole Powszechnej nr 9

Nasza [kierowniczką] w szkole podstawowej numer 9 nazywała się Aleksandra Gieysztor. To była pani, która świetnie знаła język francuski. I dlatego nasza szkoła jako jedyna w Lublinie od piątej klasy uczyła języka francuskiego. Uczyła nas pani kierowniczką. Jej siostra rodzona, tak zwana panna Zofia uczyła nas języka polskiego w tej samej szkole. Pamiętam panią Cybulską, która też w harcerstwie działała. Pamiętam pannę Malcówną – uczyła nas roboty. Pamiętam pana Batora – uczył nas śpiewu. Potem uczył nas pan, który później po wojnie był dyrektorem gimnazjum Zamoyskiego przez pewien czas. Szczupły pan. Panowie od śpiewu przychodzili do nas ze skrzypcami. Oni umieli grać na skrzypcach i te skrzypce pomagały nam na lekcji śpiewu, przy uczeniu się. Ale lekcja śpiewu polegała na tym, że miałyśmy solfeże i musiałyśmy z nut śpiewać. Oczywiście nauczyciel nam pomagał. Pierwszy ton nam zagrał, a potem trzeba było umieć zaśpiewać prostą melodię, według nut. Pani Cybulska uczyła robót ręcznych. Szyłyśmy tam bluzkę ukraińską, haftowaną, cały rok. I tej bluzki nie wolno było prać. [Można] sobie wyobrazić, jak ona wyglądała po rocznym hafcie. Jedna z naszych koleżanek, pozwoliła sobie uprać tę bluzkę i chociaż miała bardzo ładnie zrobioną, dostała dwójkę, bo uprała, a pani nie pozwoliła uprać. Pani Krugowa uczyła geografii. Fizyki i matematyki uczyła pani też samotna (przeważnie [uczyły] samotne kobiety), chyba Litwińska się nazywała. Była też harcerka taka młoda, miała niemieckie nazwisko, nazywała się, zdaje się, Schreiter. To była młoda osoba niezamężna.

Data i miejsce nagrania	2013-11-15, Warszawa
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"